上海应用技术大学文件
上应资〔2017〕8号
上海应用技术大学关于印发《上海应用技术大学
关于申购仪器设备可行性论证工作实施细则》
的通知
校属各部门：
《上海应用技术大学关于申购仪器设备可行性论证工作实施细则》已经学校同意，现印发给你们，请贯彻执行。
上海应用技术大学
2017年5月5日
上海应用技术大学关于
申购仪器设备可行性论证工作实施细则
为了进一步规范我校购置大型仪器设备可行性论证工作,加强对购置设备的必要性、合理性和科学性等的前期决策论证,有效使用各类建设经费，特制定本实施细则。

第1条   可行性论证范围

1. 单价10万元人民币以上（含）的大型贵重仪器设备(单台、套金额)；

2. 同类批量或总值超过20万元的仪器设备；

3. 对于校内已有同类型需要重复采购的设备；

4. 存在安全隐患的设备；

5. 需要论证的特种设备。

第2条   可行性论证内容

可行性论证主要对申购仪器设备的必要性、先进性、适用性、合理性和共享性进行综合评价，可行性论证主要内容为：
1. 所购仪器设备对教学、学科、科研等领域发展的意义和必要性；

2. 同类型仪器设备性能、价格、售后服务比较;
3. 校内同类仪器设备配置情况；

4. 安装场地、水、电、安全等必要条件落实情况；

5. 所需配套仪器设备落实情况；

6. 仪器设备运行维护经费落实情况；

7. 仪器设备管理人员配备情况；

8. 使用效率预测及风险分析；

9. 所购仪器设备校内外开放共享方案；
10. 其他需要论证的内容。

第3条   可行性论证工作流程和要求

申购单位必须先落实申请购置大型仪器设备的经费来源，经财务处预审确认后，方可组织进行可行性论证工作；申购单位尤其要对设备的安全性进行充分论证，并对设备的安全使用负责。

申购单位据实填写《上海应用技术大学大型贵重仪器设备可行性论证报告》中的有关内容（表格可到资产与实验室管理处主页上下载）；可行性论证分别按以下流程进行。
1．申购金额预算在10-20万元的仪器设备由申购单位项目负责人组织有关专家论证。论证专家应具有高级职称（专家组组长应具有正高职称），3-7人，非本学院（部门）专家至少1人；经费归口主管部门派人参加。

2．申购金额预算在20-100万元的仪器设备由申购单位负责人、项目负责人共同组织有关专家论证。论证专家应具有高级职称（专家组组长应具有正高职称），3-7人，非本学院（部门）专家至少2人，校外专家至少1人；经费归口主管部门及资产与实验室管理处派人参加。
3．申购金额预算在100万元以上的仪器设备，由申购单位负责人、项目负责人共同组织有关专家论证。论证专家应具有高级职称（专家组组长应具有正高职称），3-7人，非本学院（部门）专家3人以上，校外专家至少1人，主管校领导、经费归口主管部门和资产与实验室管理处共同参与论证会。

4．可行性论证专家提出的意见和建议，相关部门需组织补充调研并完善可行性（技术）论证报告。

5．可行性论证报告经专家论证通过，经费归口主管部门、资产与实验室管理处审核后，完成可行性论证。

6. 申购单位应做好申购仪器设备的规划工作，原则上可安排在月初进行集中论证。

第四条  可行性论证审批

《可行性论证报告》由经费归口主管部门和资产与实验室管理处等部门审核，100万以上申购设备的论证报告须报主管校领导审批。

第五条  实施时间

     本实施细则自公布之日起执行。
上海应用技术大学校长办公室             2017年5月15日印发
1
—1 —